
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

Regolamento per affidamenti di lavori, servizi e forniture  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016  

Criteri e limiti ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018; 
 

Regolamento approvato in data 26/02/2019 con delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida n. 4 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO lo specifico Art. 45 (Competenze del Consiglio di istituto nell'attività negoziale) al c. 2 stabilisce “… 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; …”; 

 

DELIBERA 

 

di adottare il seguente Regolamento per gli acquisti 

1. Acquisti entro 1.000 € (I.V.A. esclusa) 

Il Dirigente scolastico, per acquisto di servizi e forniture di modica entità con necessità di urgenza, affidabilità e 

tempestività dell’intervento per il corretto funzionamento amministrativo e didattico, fino alla soglia di 1.000 euro potrà 

procedere ad affidamento diretto senza comparazione di offerte e senza assicurare il rispetto della rotazione degli 

operatori economici. (Delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 – Linee Guida n. 4, par. 3.7). 

 

2. Acquisti entro 10.000 € (I.V.A. esclusa) 

Ai sensi dell’Art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria per l’attuazione del 

Programma Annuale, approvato dal Consiglio di Istituto che, ai sensi dell’Art. 4 c. 4 comprende l’autorizzazione degli 

impegni di spesa destinati alla sua realizzazione. La procedura di acquisto viene determinata dal Dirigente fra quelle 

previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal 

D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, Procedura negoziata, 

Procedura ristretta, secondo la valutazione di opportunità del Dirigente. 

 

 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
3. Acquisti da 10.000 € al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) 

Il limite di spesa di cui all’art.  45, comma 2, lett.  a), del DI  129/2018, per l’attività di contrattazione relativa 

all’acquisizione di beni e di servizi, è elevato a euro 40.000 I.V.A. esclusa. 

Per le spese rientranti in questa fascia si farà riferimento all’Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal 

D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le 

procedure previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come 

modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”,  Procedura 

negoziata, Procedura ristretta. 

 

4. Acquisti da 40.000 € alla soglia comunitaria - nel biennio 2018 e 2019 - di 144.000 € (I.V.A. esclusa) 

Per le spese rientranti in questa fascia si farà riferimento all’ Art. 36 c. 2, lett. b del D.lgs 50/2016, come modificato dal 

D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le 

procedure previste dalla normativa vigente: Procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici, Procedura ristretta. 

 

5. Acquisti oltre la soglia di rilevanza comunitaria- nel biennio 2018 e 2019 - di 144.000 € (I.V.A. esclusa) 

Per questa categoria di acquisti il Consiglio di Istituto, ai sensi dell’Art. 45 c. 1 del D.I. 129/2018, esprime la propria 

deliberazione, per ogni singolo atto negoziale, in merito alla coerenza, rispetto alle previsioni del P.T.O.F. e del 

Programma Annuale, delle determinazioni a contrarre adottate dal Dirigente Scolastico, contenenti la procedura ed il 

criterio di aggiudicazione da adottare. 

La delibera del consiglio deve essere resa in ogni caso prima della pubblicazione del bando di gara o della trasmissione 

della lettera di invito agli operatori economici individuati. 

 

6. Affidamento di lavori 

Nel rispetto della previsione dell’Art. 36 c. 2 lett. b del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, “per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori … mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, … individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”  

Per l’Esercizio Finanziario 2019, il Dirigente Scolastico potrà applicare la previsione normativa introdotta dalla Legge 

145/2018 (Legge di Stabilità 2019) che al comma 912 ha previsto che: “in  deroga all'articolo 36, comma 2,  del  

medesimo  codice,  possono  procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore  a  

150.000  euro  mediante  affidamento   diretto   previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici  e  

mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo  36per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”. 

Nel rispetto della previsione dell’Art. 36 c. 2 lett. c del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, “per i lavori 

di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata con 

consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.”  

 

 

7. Principio di rotazione. 

 

Per acquisti di servizi, forniture e lavori di valore compreso tra 1000,00 euro e 40.000,00 euro, il Dirigente Scolastico, 

ai sensi del DM 129 del 2018, può operare mediante il ricorso ad affidamento diretto in piena autonomia garantendo 

l’economicità della fornitura e la rotazione dell’affido, evitando l’affidamento all’operatore economico che per la stessa 

categoria merceologica è già stato destinatario di un precedente affidamento. Nel caso in cui è necessario procedere ad 

affidamento nei confronti dello stesso operatore uscente la determina dovrà contenere un onere motivazionale più 

stringente. (Delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 – Linee Guida n. 4, par. 3.7). 

 

 

 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
8. Modalità 

 

In tutte le ipotesi descritte sarà obbligatorio verificare la presenza di Convenzioni Consip attive o ricorrere 

obbligatoriamente al Mepa nel caso di beni informatici. Con riferimento alle verifiche dei requisiti degli operatori in 

caso di affidamento diretto o procedura negoziata si fa riferimento alle linee guida Anac n. 4. 

 

9. Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si rinvia alle disposizioni del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 ed alle Linee guida ANAC n. 4. 

Le disposizioni emanate dall’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti di apprendimento” PON 2014-2020 con proprie note, manuali o Linee Guida, costituiscono Lex specialis 

rispetto alla normativa sopra citata. L’Istituzione scolastica, in questo contesto è tenuta a seguire le disposizioni 

dell’Autorità di Gestione.  

 

 

 

 

 


